

SAMPLE QUESTION
Subject :- Accountancy(ACCT)
Class-XII
Full Marks - 90
Time allowed :- 3.15 hours

১) ঠিক উত্তরটি নির্বাচন কর/ সংক্ষিপ্ত উত্তর দাও :-

১X ৭ = ৭

(ক) অংশীদারি কারবার.....ভিত্তিতে সৃষ্টি করা হয় :

i) চুক্তির ii) বিশ্বাসের iii) অংশীদারি আইনের iv) সবকটির

২) পূর্ণমূল্যায়নজনিত লাভ বা ক্ষতি বর্তমান অংশীদারদের মধ্যে যে অনুপাতে ভাগ করে দিতে হয় :

- (i) সমান অনুপাতে
- (ii) পুরানো লাভ ক্ষতি বন্টন অনুপাতে
- (iii) নতুন লাভ ক্ষতির বন্টন অনুপাতে
- (iv) অংশীদারদের ত্যাগ স্বীকার অনুপাতে

৩) অংশীদারি চুক্তিপত্র কি ?

৪) A, B, C সমান অংশের অংশীদার। B অবসর গ্রহণ করল এবং বাকি অংশীদারগণ নিজেদের মধ্যে 5:4 অনুপাতে তাদের লাভ ক্ষতি বন্টন করার সিদ্ধান্ত গ্রহণ করল। এক্ষেত্রে A এবং C-র লাভের অনুপাত হবে-

- (i) 1:1
- (ii) 1:2
- (iii) 2:1
- (iv) 5:4

৫) কোম্পানীর কার্যকলাপদ্বারা নিয়ন্ত্রিত হয় :

- (i) ভারতীয় কোম্পানী আইন
- (ii) ভারতীয় চুক্তি আইন
- (iii) ভারতীয় অংশীদারি আইন
- (iv) ভারতীয় হস্তান্তর যোগ্য দলিল আইন

৬) কোম্পানীর শেয়ার গ্রহীতাদের দায় হল :

- (i) অসীম
- (ii) কোনো দায় নেই
- (iii) সীমাবদ্ধ
- (iv) কোনোটিই সঠিক নয়।

৭) ডিবেঞ্চার গ্রহীতারা হলো কোম্পানীর-

- (i) মালিক
- (ii) দেনাদার
- (iii) পাওনাদার
- (iv) কোন সম্পর্ক নেই

৮) স্থির মূলধন ও পরিবর্তনশীল মূলধনের মধ্যে পার্থক্য দেখাও।

৯) A এবং B কোন ফার্মের অংশীদার। তাদের লাভ ক্ষতি বন্টনের অনুপাত হলো 7:3। তারা C কে নতুন অংশীদার হিসাবে গ্রহণ করল। 'C' ভবিষ্যৎ মুনাফার $\frac{1}{3}$ অংশ পাবে।

পুরানো অংশীদারদের ত্যাগানুপাতের হার নির্ণয় কর।

১০) India Ltd- র অনুমোদিত মূলধন 50,00,000 টাকা। প্রতিটি শেয়ার 100 টাকা মূল্যে 50,000 শেয়ারে বিভক্ত। কোম্পানী ৩ জন সাধারণের কাছে 25000 শেয়ার বিক্রির জন্য আবেদন পত্র আহ্বান করলো। কোম্পানী শেয়ারের টাকা নিম্নোক্তভাবে প্রদেয়ঃ

আবেদন-30 টাকা

আবন্টন - 50 টাকা

প্রথম ও

শেষ তলব-30 টাকা

সব আবন্টন ও তলবী অর্থ যথাসময়ে গৃহীত হলো। কিন্তু একজন শেয়ার হোল্ডারের 100 শেয়ারের প্রথম ও শেষ।

তলবী অর্থ গ্রহণে ব্যর্থ হলো। ঐ শেয়ারগুলি পরবর্তী সময়ে বাজেয়াপ্ত করা হলো।

কোম্পানী আইনের ৬ষ্ঠ তহশিলের নিয়ম অনুসারে কোম্পানীর উদ্বর্ত পত্রে শেয়ার মূলধনের হিসাব উপস্থাপন কর।

১১) অমল ও বিমল কোন অংশীদারি ফার্মের অংশীদার। তাদের লাভ ক্ষতি বন্টনের অনুপাত হলো 3:2। তারা কমলকে নতুন অংশীদার হিসাবে গ্রহণ করলো। কমল ভবিষ্যৎ লাভের 1/4 অংশ পাবে। কমল সুনামের প্রিমিয়াম বাবদ 6000 টাকা প্রদান করল। অমল ও বিমল ভবিষ্যৎ লাভের অংশ সমানভাবে বন্টন করবে।

প্রয়োজনীয় জাবেদা দাখিলা দেখাও।

8

১২) Moonlight Ltd 28,80,000 টাকার বিনিময়ে Ganesh Ltd থেকে একটি বাড়ি ক্রয় করলো। বাড়ির টাকা 100 টাকা মূল্যের 15% ঋণপত্রে প্রদেয়। প্রয়োজনীয় জাবেদা দাখিলাগুলি দেখাও যদি-

(i) ঋণপত্র সমমূল্যে বিলি করা হয়।

(ii) ঋণপত্র 20% অধিহারে বিলি করা হয়ঃ

(iii) ঋণপত্র 10% অবহারে বিলি করা হয়।

১৩) S.k. Ltd- প্রতিটি 10 টাকা মূল্যের 1000 শেয়ার প্রথম তলবের 2 টাকা অনাদায়ে বাজেয়াপ্ত করল। শেয়ারের আবেদন পত্রের সাথে 2 টাকা এবং আবন্টনের সাথে 4 টাকা কোম্পানী পেয়েছিল। 8 টাকা তলবীকৃত বাজেয়াপ্ত শেয়ারগুলি 5 টাকায় পুনর্বিলি করা হলো। কোম্পানীর বইতে বাজেয়াপ্ত ও পুনর্বিলি সংক্রান্ত জাবেদা দাখিলা দেখাও।

8

১৪) Ram, Shyam এবং Jadu একটি ফার্মের অংশীদার। তারা মূলধন অনুপাতে লাভ-লোকসান বন্টন করে। তাদের মূলধনের পরিমাণ হলো 4,00,000 টাকা, 3,00,000 টাকা এবং 2,00,000 টাকা। তারা 2,70,000 টাকার একটি যৌথবীমা পলিসি নিয়েছিল। পলিসির বার্ষিক চাঁদা খরচ হিসাবে গণ্য হতো। ০১.০১.২০১৫-তে Shyam মারা গেল। ঐ দিন তাদের লাভ লোকসান হিসাবে যৌথ জীবনবীমা বাবদ 90,000 টাকা Debit জের ছিল। Shyam এর মৃত্যুর প্রেক্ষিতে হিসাব বইতে জাবেদা দাখিলা দেখাও।

8

১৫) P, Q, R একটি ফার্মের অংশীদার। তাদের লাভ লোকসানের অনুপাত 3:2:1। 31.12.2014 সালের সমাপ্ত বছরে তাদের লাভ হয়েছিল 36002 টাকা। অংশীদারগণ সিদ্ধান্ত নিল যে-

(i) মূলধনের উপর 5% হারে সুদ দেয়া হবে। ঐ তারিখে তাদের মূলধন ছিল P-20000 টাকা Q-16000 টাঃ এবং R-10000 টাঃ।

(ii) উত্তোলনের উপর বার্ষিক 6% হারে সুদ ধার্য করতে হবে। ঐ বছরে তাদের উত্তোলনের পরিমাণ ছিল P-3000 টাকা।

Q-2000 টাঃ এবং R-1000 টাঃ।

(iii) R প্রতিমাসে 300 টাকা হিসাবে বেতন পাবে।

(iv) P বিক্রয়ের উপর 1% হারে কমিশন পাবে। বিক্রয়ের পরিমাণ ছিল 90000 টাকা।

(v) 01-07-2014 তারিখে R 20000 টাকা ব্যবসাকে ঋণ দিয়েছিল। ঐ ঋণের উপর সুদ প্রদান করতে হবে।

31-12-2014 তারিখে ফার্মের লাভ লোকসান বন্টন হিসাব প্রস্তুত কর।

৫

১৬) Tata Ltd 100 টাকা মূল্যের 20000 ইকুইটি শেয়ার 10 টাকা অধিহারে জনসাধারণের কাছে বিক্রির আবেদন করল। শেয়ারের মূল্য নিম্নলিখিতভাবে প্রদেয়ঃ

আবেদন-20 টাকা
 আবন্টন- 40 টাকা (অধিহার সহ)
 প্রথম তলব- 25 টাকা
 দ্বিতীয় ও শেষ
 তলব-25 টাকা

কোম্পানী 35000 শেয়ারের আবেদনপত্র পেল। এর মধ্যে 10000 আবেদনপত্র ফেরত দিল। বাকী অতিরিক্ত আবেদন পত্র আবন্টনের সাথে সমন্বয় করা হলো।

সব শেয়ারের আবন্টন ও তলবী অর্থ যথাসময়ে পাওয়া গেল কিন্তু একজন শেয়ার হোল্ডার 1200 শেয়ারের দুটো তলবী অর্থ প্রদানে ব্যর্থ হলো।

কোম্পানীর বইতে জাবেদা দাখিলা ও নগদান বই দেখাও।

৫

১৭) অমর, বিশাল ও চিত্রা কোন অংশীদারি ফার্মের তিনজন অংশীদার। তাদের লাভ ক্ষতি যথাক্রমে $\frac{1}{2}$, $\frac{1}{3}$ এবং $\frac{1}{6}$ অংশে বিভক্ত। 31.3.2014 সালে ফার্মের উদ্বর্তপত্র নিম্নরূপ :-

Liabilities	Amount	Assets	Amount
Capital Accounts.	₹	Factory Shed	₹
Aman-	200000	plant & Machinery	2,25,000
Bishal-	150000	Motor van-	1,75,000
Chitra-	125000	Stock	40000
Reserve Fund	4,75,000	Debtors-	1,25,000
Sundry Creditors	60,000	Less-Provision-	80000
Bills Payable	95000	Bank-	2500
	25000		77,500
	6,55,000		12,500
			6,55,000

31.3.2014 তারিখে বিশাল নিম্নলিখিত শর্তে অবসর গ্রহণ করলো -

- ফার্মের সুনামের মূল্যায়ন করা হয়েছে 90000 টাকা।
- মোটর গাড়ির অবচয় 15%।
- মজুত পণ্য 20% বৃদ্ধি পেল।
- কু-ঋণের জন্য সংস্থান হলো 1500 টাকা।
- অলিখিত বিনিয়োগ 40000 টাকায় বিক্রি করা হলো।

তুমি লাভ লোকসান মিলকরণ হিসাব এবং বিশাল-র মূলধন হিসাব প্রস্তুত কর।

৬

অথবা

কার্যনির্বাহী প্রতিনিধি কাকে বলে? মৃত অংশীদারের প্রাপ্য অর্থ তার কার্যনির্বাহককে প্রদান করার ক্ষেত্রে কি কি বিষয় বিবেচনা করা হয়, তার একটি তালিকা প্রস্তুত কর।

৬

১৮) Mohan এবং Manju কোন অংশীদারি ফার্মের অংশীদার। তাদের লাভ লোকসান বন্টনের অনুপাত 5:3, 01.01.2015 তারিখে $\frac{1}{4}$ অংশ মুনাফার বিনিময়ে Tarunকে নতুন অংশীদার হিসাবে গ্রহণ করলো। অংশীদার গ্রহণের তারিখে ফার্মের উদ্বর্তপত্র নিম্নরূপ :-

৬

Liabilities		Amount	Assets	Amount
Capital Accounts.		₹	Machinecy	
Mohan-	300000		Furniture	2,60,000
Manju-	200000		Stock	1,80,000
Reserve Fund		5,00,000	Debtors	1,00,000
Bank loan		40,000	Bank	88,000
Creditors		1,20,000		60,000
		20,000		
		6,80,000		6,80,000

নিম্নলিখিত শর্তে Tarun নতুন অংশীদার হিসাবে ফর্মে যোগদান করলো :

- Tarun মূলধন বাবদ 2,50,000 টাকা এনেছিল।
- সুনারের প্রিমিয়াম বাবদ 50,000 টাকা এনেছিল।
- আসবাবপত্রের মূল্য বৃদ্ধি হলো 60000 টাকা এবং মজুত পণ্যের মূল্য 20% হারে হ্রাস পেল।
- ব্যাক্স ঋণের উপর 10% হারে এক বছরের সুদ অনাদেয়।
- দেনাদারগণের উপর কু-ঋণের সংস্থান 5% হারে রাখতে হবে।

অংশীদারদের মূলধনের হিসাব এবং নতুন উদ্বর্তপত্র প্রস্তুত কর।

অথবা

খসড়া পুনর্মূল্যায়ন হিসাব কাকে বলে? এই হিসাব কেন এবং কখন খুলতে হয়?

১৯) ABC Co.Ltd 10 টাকা হারে 15000 শেয়ার 20% অধিহারে বিলির আবেদন আহ্বান করল। শেয়ারের মূল্য নিম্নলিখিত হারে প্রদেয়-

- আবেদন - 3 টাকা
 - আবন্টন - ৬ টাকা (অধিহার সহ)
 - প্রথম ও শেষ
- তলবী অর্থ- 3 টাকা

কোম্পানী আবন্টন ও তলবী অর্থ যথাসময়ে পেয়েছিল কিন্তু

- একজন শেয়ার হোল্ডার 400 শেয়ারের আবন্টন ও তলবী অর্থ প্রদানে ব্যর্থ হলো,
- অন্য একজন শেয়ার হোল্ডার 200 শেয়ারের তলবী অর্থ প্রদানে ব্যর্থ হলো।

কোম্পানী উপরোক্ত সবগুলো শেয়ার বাজেয়াপ্ত করলো এবং প্রতিটি শেয়ার 8 টাকা মূল্যে পুনর্বিলি করলো।

কোম্পানীর বইতে প্রয়োজনীয় জাবেদা দাখিলা দেখাও।

অথবা

A Ltd, 100 টাকা মূল্যের 15000 শেয়ার 10% অবহারে বিলি করার সিদ্ধান্ত নিল। শেয়ারের মূল্য নিম্নলিখিত ভাবে প্রদেয় -

- আবেদন- 20 টাকা
আবন্টন-40 টাকা (অবহার বাদে)
প্রথম ও
শেষ তলব-30 টাকা

A Ltd, 14000 শেয়ারের আবেদনপত্র গ্রহণ করলো এবং আবন্টন করলো। তলবী অর্থ যথাসময়ে গৃহীত হলো কিন্তু একজন শেয়ার হোল্ডার (৫০০ শেয়ারের ধারক) তলবী অর্থ প্রদানে ব্যর্থ হলো। উপরোক্ত শেয়ারগুলি বাজেয়াপ্ত করা হলো এবং প্রতিটি শেয়ার 80 টাকা মূল্যে পুনর্বিলি করা হলো।

কোম্পানীর বইতে প্রয়োজনীয় জাবেদাগুলি দেখাও।

Part -B

২০)। সঠিক উত্তরটি নির্বাচন কর

অনুপাত বলতে বুঝায় -

- (i) একাধিক সংখ্যার সমষ্টি
- (ii) তিনটি সংখ্যার সমষ্টি
- (iii) দুই সংখ্যার বা সংখ্যা সমষ্টির মধ্যে সম্পর্ক
- (iv) কোনোটিই নয়।

১

২১) নগদান বিবরণী কেন প্রস্তুত করা হয় ?

৩

২২) ক) নিম্নলিখিত তথ্যগুলি থেকে XYZ Co.Ltd-র 2013 এবং 14 সালের একটি তুলনামূলক আয় বিবরণী প্রস্তুত কর :

৫

	2013	2014
Gross Sale	1,20,200	1,35,800
Sale Return	20,200	5,800
Cost of goods sold	80,000	84,000
Operating Expenses	12,000	9000
Income Tax	50%	50%

২৩) Agartala Power Ltd. -র 31.3.2015 তারিখে উদ্ভর্তপত্র নিম্নরূপ :

I. Equities and Liabilities :	31.3.2014	31.3.2015
A. Shareholder's Fund	₹	₹
Equity share capital-	150000	200000
12% Pref. share capital	75000	50000
B. Reserve & Surplus:		
General Reserve-	20,000	35000
Profit & loss A/C	15000	24000
C. Current liabilities		
Creditors	37500	49500
	<u>2,97,500</u>	<u>3,58,500</u>
II. Assets :	₹	₹
(a) Fixed Assets :		
Goodwill-	36,000	20,000
Building-	80,000	60,000
Plant-	40,000	1,00,000
(b) Current Assets :		
Debtors-	1,19,000	1,54,000
Stock-	10,000	15,000
Cash-	<u>12,500</u>	<u>9,500</u>
	<u>2,97,500</u>	<u>3,58,500</u>

উপরোক্ত তথ্যাবলী থেকে নগদ প্রবাহ বিবরণী প্রস্তুত কর।

২৪) Fortune Ltd-র 31.3.2014 সালের সমাপ্ত বছরের উদ্ভর্তপত্র দেওয়া হলোঃ

৬

Liabilities	Amount	Assets	Amount
Equity share capital	8,00,000		
Capital Reserve	1,60,000	Goodwill	4,80,000
12% Mortgage Loan	4,00,000	Fixed Assets	11,20,000
Sundry Creditors	3,20,000	Stock	2,40,000
Bank Overdraft	80,000	Investment (Short term)	80,000
Provision for Taxation	1,60,000	Cash	2,40,000
Profit & loss A/C	2,40,000		
	21,60,000		21,60,000

উপরোক্ত উদ্বর্তপত্র থেকে নীচের অনুপাতগুলি নির্ণয় কর।

- (i) চলতি অনুপাত (ii) স্থবিত অনুপাত
(iii) মালিকানা অনুপাত (iv) দেনা মালিকানা অনুপাত।

অথবা

(ক) নিম্নলিখিত তথ্যাবলী থেকে সুদ-রক্ষা অনুপাত নির্ণয় কর :

Net profit after deductiong interst and tax	12,00,000	৩
12% Debentures (Face value of which is)	30,00,000	
Provision for Taxation	2,40,000	

(খ) নিম্নলিখিত তথ্যাবলী থেকে মূলধন চালনা অনুপাত নির্ণয় কর :

Equity share capital	20,00,000	৩
Debentures	8,00,000	
Preference share capital	3,00,000	
Loan	3,00,000	(৩+৩)

Part-C

২৫) সঠিক উত্তরটি নির্বাচন কর/সংক্ষিপ্ত উত্তর দাও

ক) MS Excel -র row এবং Column-র Intersection কে কী বলে? ১

i) Grind Line ii) Cell

iii) Cell Pointer iv) এর কোনটিই নয়।

খ) DBMS -র দুটি সুবিধা লিখ। ১

২৬) Spread sheet -এ সাধারণতঃ কি কি Error দেখা যায়? সেগুলির সংক্ষিপ্ত বিবরণ দাও। ১+২

২৭) MS Access ডেটাবেস-এ কয় ধরনের Objects থাকে?

সেগুলির সংক্ষিপ্ত আলোচনা কর। ১+৪

English Version

SAMPLE QUESTION

Subject :- Accountancy (ACCT)

Class - XII

Full Marks - 90

Time allowed :- 3.15 hours

1. Complete the sentence choosing the right alternative given below/Answer in short:- 1X7 7
- a) Partnership business is formed on the basis of
- i) Agreement ii) Trust iii) Partnership Act iv) All of the above
- 2) What is the ratio of dividing revaluation profit or loss for the old partners:-
- i) Equal ratio
ii) Old Profit or loss sharing ratio
iii) New Profit or loss sharing ratio
iv) Sacrificing ratio
- 3) What is Partnership deed?
- 4) A, B and C are equal partners in a firm. After retirement of B, A and C agreed to share profits and losses in the ratio of 5:4. The gaining ratio of A and C were-
- (i) 1:1
(ii) 1:2
(iii) 2:1
(iv) 5:4
- 5) The activities of a company are controlled by.....
- (i) Indian Company Act
(ii) Indian Agreement Act
(iii) Indian Partnership Act
(iv) Indian Negotiable instrument Act
- 6) The liabilities of shareholders of a company are-
- (i) Unlimited
(ii) No liabilities
(iii) Limited
(iv) None of the above
- 7) Debenture holders of a company are....
- (i) Owners
(ii) Debtors
(iii) Creditors
(iv) None of these.
- 8) Show differences between Fixed capital Method and Fluctuating capital Method. 3
- 9) A and B are Partners in a firm sharing profits and loss in the ratio of 7:3. They admit C as a Partner for $\frac{1}{3}$ -rd share of future profits. Calculate sacrificing Ratio. 3

10) India Ltd. is registered with an authorised capital of Rs. 50,00,000 divided into 50,000 shares of

Rs 100 each. The company issued 25000 shares to the public. The amount payable is as bellow:-

On application Rs. 20

On Allotment Rs. 50

On 1st and Final call Rs. 30

All calls made were duly received except 100 shares failed to pay 1st and Final call money.

These shares were forfeited.

Present the 'Share Capital' in the Balance Sheet of the company as per Schedule VI, Part I of Companies, Act.

11) Amal and Bimal are Partners in a firm sharing profits and loss in the ratio of 3:2. They admit Kamal as a new Partner. Kamal will get 1/4 th share of Future profits. Kamal brought Rs. 6000 for premium for goodwill. Amal and Bimal agreed to share future profits and loss equally. 4

Pass Necessary Journal entries.

12) Moonlight Ltd. purchased a building from Ganesh Ltd. for Rs. 28,80,000 and issued 15% debenture of Rs. 100 each.

Pass necessary entries in the books of Company.

(i) Debentures are issued at par.

(ii) Debentures are issued at 20% premium.

(iii) Debentures are issued at 10% Discount.

13) S.K Ltd. forfeited 1000 shares of Rs 10 each for non payment of 1st call Rs.2 each. Application of Rs 2 and allotment of Rs 4 per share was paid. The company reissued all the forfeited shares of Rs. 5 per share, as Rs 8 per share called up Pass necessary journal entries for forfeiture and re-issue.

14) Ram, Shyam and Jadu are partners in a firm. They decided to share profit and loss in capital ratio. Their capitals were Rs.4,00,000, 3,00,000 and 2,00,000 respectively. They took a joint life policy of Rs.2,70,000. The annual insurance premium being charged as expenses. On 1.1.2015 Shyam died. On that date, the joint life policy a/c shows a debit balance of Rs.90,000.

Pass Necessary Journal entries on Shyam's death. 4

15) P, Q and R are Partners in a firm sharing profits and loss in the ratio of 3:2:1. They made a profit of Rs 36,002 on 31.12.2014. The partners agreed that-

(i) Interest shall be allowed @5% p.a on capital accounts which on 1.1.2014 stood at P Rs.20,000; Q Rs. 16000 and R Rs.10,000

(ii) Interest shall be charged on drawing @6% p.a P drew Rs.3000; Q Rs. 2000 and R Rs. 1000.

(iii) R is entitled to a salary of Rs 300 P.M.

(iv) P is entitled commission @1% on gross sales which amounted to Rs. 90,000.

(v) On 1.7.2014 R advance a loan of Rs. 20,000 to the firm and is entitled to interest thereon.

Show profit and loss appropriation account for the year ended 31.12.2014. 5

16) Tata Co. Ltd offered to the public 20,000 equity share of Rs. 100 each at a Premium of Rs. 10 per share.

The payment was to be made as bellows:-

On application Rs 20

On allotment Rs 40 (including premium)

On First call Rs 25

On Second and

Final call

Rs 25

Application were received 35000 shares. Application 10.000 shares were refunded. Exces application money were adjusted with allotment dues. The directors. Made allotment and both calls. All money duly received except one shareholder holding 1200 shares failed to pay both calls.

You are required to make cash book and pass relevant entries in the journal.

17) Amar, Bishal and Chitra are partners sharing profits and losses in the proportion of $\frac{1}{2}$ $\frac{1}{3}$ rd and $\frac{1}{6}$ th respectively. The firm balancesheet as on 31st Mach, 2014 was as follow:-

Liabilities		Amount Rs	Assets		Amount Rs
Capital Accounts.	₹		Factory Sheed	₹	2,25,000
Amar-	2,00,000		plant & Machinery		1,75,000
Bishal-	1,50,000		Motor van-		40,000
Chitra-	1,25,000	4,75,000	Stock		1,25,000
Reserve Fund		60,000	Debtors-	80000	77,500
Sundry Creditors		95000	Less-Provision-	2500	12,500
Bills Payable		25000	Bank-		6,55,000
		6,55,000			

Bishal retires on 31.03.2014 subject to the following adjustment

- The goodwill of the firm valued at Rs.90,000
- Motor van depreciated by Rs.15%
- Stock to be appreciated by 20%
- Provision for doubtful debt to be Rs 1500.
- Unrecorded investment were sold for Rs 40,0000

Prepare profit and loss Adjustment A/c and Bishal's Capital A/C

6

OR

Who is called an executor? Prepare a list of factors to be taken into consideration in case of payment to the executor of deceased partner.

6

18) Mohan and Manju were partners in a firm sharing profit and loss in the ratio of 5:3. They admit Tarun as a Partner on 1st January 2015 for $\frac{1}{4}$ th share of profit on the date of admission the balancesheet of the firm was as follows:-

Liabilities		Amount	Assets	Amount
Capital Accounts.		₹	Machinecy	₹
Mohan-	300000		Furniture	2,60,000
Manju-	200000		Stock	1,80,000
Reserve Fund		5,00,000	Debtors	1,00,000
Bank loan		40,000	Bank	88,000
Creditors		1,20,000		60,000
		20,000		
		6,80,000		6,80,000

Terms of Taruns admission as follows:-

- Tarun will bring Rs. 2,50,000 as capital.

- (ii) He also paid Rs.50,000 as premium for goodwill.
- (iii) Furniture is to be appreciated by 60,000 and value of stock to be reduced by 20%
- (iv) Interest on Bank loan @ 10% P.a for 1 year is to be paid.
- (v) Provide provision for bad debt @ 5% on debtors.

Prepare partners capital Account and new balance sheet of the firm.

6

OR

What is Memorandum Revaluation Account? Why and when opened this account?

19) ABC Co. Ltd issued 15000 shares @ Rs 10 each at 20% premium to the public. The amount was payable as follows:-

On Application	Rs 3
On Allotment	Rs 6 (including Premium)
On First and final call	Rs 3

The Board of Directors duly made allotment and call and all sums were duly received by the company except the following :-

- (i) A shareholder holding 400 shares failed to pay Allotment and call Money.
- (ii) Another shareholder holding 200 shares failed to pay call Money.

The company forfeited all of these shares and re-issued @ Rs 8 per share as fully paid up.

Show necessary journal entries in the books of the company.

6

OR

A Ltd issued 15000 shares @ Rs.100 each at a discount of 10% P.a. The amount was payable as follows:-

On Applications	Rs 20
On Allotment	Rs 40 (excluding discount)
On First and Final call	Rs 30

A Ltd. received 14000 application and allotted all of application. The company duly made first and final call and received money in time except one shareholder holding 500 share failed to pay First and Final call money. The company forfeited these shares and reissued @ Rs 80 per share as fully paid up.

show necessary journal entries in the books of company.

1

Part -B

20) Complete the sentence choosing the right alternative given below :-

What is ratio?

- (i) Set of numbers (ii) Set of three numbers.
- (iii) Two or more numbers (iv) none of these.

21) Why cash flow statment is Prepared?

3

22)a) Prepare a comparative income statment of xyz co Ltd for the year 2013 and 2014 from the following-

5

	2013	2014
	₹	₹
Gross Sales	1,20,200	1,35,800
Sales Return	20,200	5,800
Cost of goods sold	80,000	84,000
Operating Expenses	12,000	9000

Income Tax 50% 50%

23) Following Balance sheet of Agartala Power Ltd as at 31.3.2015

5

I. Equities and Liabilities :	31.3.2014	31.3.2015
A. Shareholdr's Fund	₹	₹
Equity share capital-	1,50,000	2,00,000
12% Pref. share capital	75,000	50,000
B. Reserve & Surplus:		
General Reserve-	20,000	35,000
Profit & loss A/C	15,000	24,000
C. Current liabilities	₹	₹
Creditors	<u>37,500</u>	<u>49,500</u>
	<u>2,97,500</u>	<u>3,58,500</u>
II. Assets :		
(a) Fixed Assets :	31.3.2014	31.3.2015
Goodwill-	36,000	20,000
Building-	80,000	60,000
Plant-	40,000	1,00,000
(b) Current Assets :		
Debtors-	1,19,000	1,54,000
Stock-	10,000	15,000
Cash-	<u>12,500</u>	<u>9,500</u>
	<u>2,97,500</u>	<u>3,58,500</u>

Prepare a cash flow statement from line above information.

(24) From the following balancesheet of Fortune Ltd for the year ended on 31st March 2014.

6

Liabilities	Amount	Assets	Amount
Equity share capital	₹ 8,00,000	Goodwill	₹ 4,80,000
Capital Reserve	1,60,000	Fixed Assets	11,20,000
12% Mortgage Loan	4,00,000	Stock	2,40,000
Sundry Creditors	3,20,000	Investment (Short term)	80,000
Bank Overdraft	80,000	Cash	2,40,000
Provision for Taxation	1,60,000		
Profit & loss A/C	2,40,000		
	<u>21,60,000</u>		<u>21,60,000</u>

Calculate (i) Current Ratio (ii) Liquid Ratio
(iii) Proprietary Ratio (iv) Debt Equity Ratio

6

OR

(a) Calculate Interest coverage Ratio from the following information

3

Net profit after deduct interest and tax	12,00,000
12% Debentures (Face value of which is)	30,00,000

Provision for Taxation	2,40,000	
(b) Calculate Capital Gearing Ratio from the following information		3
Equity share capital	20,00,000	
Debentures	8,00,000	
Preference share capital	3,00,000	
Loan	3,00,000	(3+3)

Part-C

- 25) Select the correct answer/Explain briefly
- a) What is the intersection of rows and columns in the MS Excel called? 1
- i) Grid Line ii) Cell
- iii) Cell Pointer iv) None of these.
- b) Write two advantage of DBMS. 1
- 26) What are the errors generally seen in the spread sheet?
Explain these errors briefly. 1+2
- 27) How many object are there in MS Access data base? Discuss these object briefly. 1+4